
   sigla  numero data 

  PARCO ADDA NORD 

Trezzo sull’Adda 
 C.d.G. 20 24.04.2013 

     

 Oggetto: INDIVIDUAZIONE AUTORITA’ PROCEDENTE E 
COMPETENTE PER VALUTAZIONE AMBIENTALE 
STRATEGICA IN CAPO ALL’ENTE PARCO. 

 
 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI GESTIONE 
 
L'anno duemilatredici, addì ventiquattro del mese di aprile, alle ore 18,00 in Trezzo 

sull’Adda, convocato nei modi di legge, si è legalmente riunito il Consiglio di Gestione nelle 

persone dei sottoindicati Signori: 

 

 

 

N. COGNOME E NOME CARICA Presenti Assenti 

    

1 Agostinelli Agostino Presidente X  

2 Di Biase Renzo Membro  X 

3 Tentori Giuseppe Membro X  

4 Manenti Giulio Membro X  

5 Mauri  Paolo Membro X  

    

 
 
 
E’ presente il Direttore Sig. MINEI Arch. GIUSEPPE LUIGI 
 
Assiste il Segretario Sig.  MINEI Arch. GIUSEPPE LUIGI 
 
Il Sig. AGOSTINELLI Dr. AGOSTINO assume la presidenza e, riconosciuta valida l'adunanza, 
dichiara aperta la seduta. 

  
 
  
 



IL CONSIGLIO DI GESTIONE 
 
 
 
PREMESSO CHE ai sensi della  Legge Regionale 16 luglio 2007, n. 16 sono stati istituiti il Parco 

Regionale Adda Nord e il Parco Naturale nell’ambito del Parco Regionale; 
 

con DGR n. VII/2869 del 22.12.2000 è stato approvato il Piano Territoriale di Coordi-
namento, e definito il perimetro del Parco Naturale; 

 
con DGR n. VII/9322 del 07.06.2002 è stata approvata la Variante n. 1 al PTC del 
Parco Adda Nord; 
 
con DGR n. VII/18361 del 23.07.2004 è stata approvata la Variante n. 2 al PTC del 
Parco Adda Nord; 
 
con DGR n. VII/20041 del 23.12.2004 è stata approvata la Variante n. 3 al PTC del 
Parco Adda Nord; 
 
con DGR n. VIII/3397 del 26.10.2006 è stata approvata la Variante n. 4 al PTC del 
Parco Adda Nord; 
 

VISTI   la L.R. 11 Marzo 2005, n. 12 per il Governo del Territorio ed i relativi criteri attuativi e 
s.m.i.; 

 
gli Indirizzi generali per la Valutazione Ambientale di piani e programmi, Deliberazione 
Consiglio Regionale 13 marzo 2007, n. VIII/351; 

 
il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152 "Norme in materia ambientale" come modi-
ficato dal Decreto Legislativo 16 gennaio 2008, n. 4; 

 
la Direttiva 2001/42/CE del Parlamento Europeo del Consiglio del 27 giugno 2001 
concernente la valutazione degli effetti di determinati piani e programmi sull’ambiente; 

 
la DGR n. VIII/10971 del 30.12.2009 avente per oggetto “Determinazione della proce-
dura della Valutazione Ambientale di Piani e Programmi – VAS (art. 4 L.R. n. 12/2005 
e s.m.i. D.C.R. n. 351/2007) – recepimento delle disposizioni di cui al D.Lgs. 16 gen-
naio 2008, n. 4 modifica, integrazione e inclusione di nuovi modelli; 

 
nella fattispecie, l’allegato 1d “Modello metodologico procedurale e organizzativo della 
Valutazione Ambientale di Piani e Programmi (VAS) – Piano territoriale di Coordina-
mento del Parco”; 

 
ATTESO CHE  ai sensi dell’art. 8, comma 2, L.R. 26/1996 l’autorità competente per la VAS è 

individuata all'interno dell'Ente gestore del Parco nella figura del Direttore con atto 
formale; 

 
ai sensi del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 l’autorità procedente è individuata 
all’interno dell’Ente gestore del Parco; 

 
risulta inoltre necessario individuare contestualmente alla nomina delle autorità, i sog-
getti da invitare alla Conferenza di Verifica e/o di Valutazione competenti in materia 
ambientale e gli enti territorialmente interessati; 



  
VISTO   lo Statuto del Parco; 
 
VISTO   il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Direttore ai sensi 

dell’art. 49 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267; 
 
CON VOTI  unanimi favorevoli resi ed accertati nei modi e forme di legge, 
 
 

D E L I B E R A 

 
 

1. Di individuare il Presidente del Parco, quale Autorità procedente per i procedimenti di VAS e di 
eventuale verifica di assoggettabilità, delle varianti al Piano Territoriale di Coordinamento del Parco, 
dei piani attuativi di settore, dei piani di gestione dei Siti di Rete Natura 2000 e del Piano del Parco 
Naturale; 
 

2. Di individuare il Direttore del Parco, quale Autorità competente per i procedimenti di VAS e di 
eventuale verifica di assoggettabilità,  delle varianti al Piano territoriale di Coordinamento del Parco, 
dei piani attuativi di settore, dei piani di gestione dei Siti di Rete Natura 2000 e del Piano del Parco 
Naturale. 
 
 

 

 

SUCCESSIVAMENTE, con voti unanimi espressi nelle forme di legge: 
 

D E L I B E R A 
 
DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del TUEL 
approvato con  D. Lgs  n° 267 del 18.08.2000. 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto 
 
                  IL PRESIDENTE      IL SEGRETARIO 
 
          f.to Dr. Agostino Agostinelli              f.to Arch. Giuseppe Luigi Minei 
    
 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 32, 1° comma 

della Legge 18.06.2009 n. 69, mediante inserimento nel sito informatico www.parcoaddanord.it – 

Sezione Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal  15.05.2013 

 

Addì 15.05.2013        IL SEGRETARIO 

                   f.to Arch. Giuseppe Luigi Minei 
 
     
 

 

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo 

Addì 15.05.2013 

                    IL SEGRETARIO 

                   _________________________ 

 

 
 

ESECUTIVITA’ 

 

[X] La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 

 
[ ] La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data ____________________ decorsi 

10 giorni dalla sua pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs .n.  267 del 
18.8.2000 

 

                              IL SEGRETARIO  
                            f.to Arch. Giuseppe Luigi Minei 
 
 Addì 15.05.2013 


